De servis qui domino debebant, prælegatis.

55. *Nératius lib. 1 Responsorum.*

Is cum quo de peculio agebam, à te vi exemptus est: quod tunc cum vi eximeres in peculio fuerit, spectari.

Si conventus de peculio vi eximatur.

56. *Paulus lib. 2 ad Nératium.*

Quod servus meus pro debitore meo mihi expromisit, ex peculio deduci debet, et à debitore nihilominus debetur. Sed videamus, ne credendum sit peculiare fieri nomen ejus, pro quo expromissum est. Paulus: Utique, si de peculio agente aliquo deducere velit, illud nomen peculiare facit.

Si servus domino expromiserit.

57. *Tryphoninus lib. 8 Disputationum.*

Si filius vel servus, cujus nomine duntaxat de peculio actum est, ante finitum judicium decesserit, id peculium respicietur, quod aliquis eorum cum moriebatur habuit.

Quo tempore quantitas peculii spectatur.

§. 1. Sed eum qui servum testamento liberum esse jubet, et ei peculium legat, ejus temporis peculium legare intelligi Julianus scribit, quo libertas competit. Ideòque omnia incrementa peculii quomodò ante aditam hereditatem adqui-

sita ad manumissum pertinere.

§. 2. At si quis extraneo peculium servi legaverit, in conjectura voluntatis testatoris quætionem esse: et verisimilius esse id legatum, quod mortis tempore in peculio fuerit: ita ut quæ ex rebus peculiaribus antè aditam hereditatem accesserint, debeantur, veluti partus ancillarum, et foetus pecudum: quæ autem servo donata fuerint, sive quid ex operis suis adquisierit, ad legatarium non pertinere.

58. *Scævola lib. 5 Digestorum.*

Uni ex heredibus prædia legavit, ut instructa erant, cum servis, et cæteris rebus, et quidquid ibi esset. Hi servi domino debitores fuerunt, tam ex aliis causis, quàm ex ratione kalendarii. Quæsitum est, an cæteris heredibus adversus eum pecuniæ ab his debitæ actio de peculio competit? Respondit non competere.

De servis, qui domino debent, prælegatis.

TITULUS II.

QUANDO DE PECULIO

ACTIO ANNALIS EST.

1. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Edictum.

PRÆTOR ait: *Post mortem ejus, qui in alterius potestate fuerit, posteaquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit, duntaxat de peculio, et si quid dolo malo ejus, in cujus potestate est, factum erit, quominus peculii esset, in anno, quo primum de ea re experiundi potestas erit, judicium dabo.*

Quibus casibus actio de peculio est perpetua, vel annalis.

§. 1. Quandiu servus, vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem ejus, vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit,